209. At, cum appareat ex litteris a Joanne Andrea Caligario, Roma ad eundem Commendonum, Augustam scriptis, sub die decima

octava Maii ejusdem præteriti anni, Pontificem, facultatem suscipiendæ consecrationis concedere distulisse, ita ut ea nequaquam uti possent, ut in præfatis comitiis consecrarentur, ideo postea dumtaxat fuisse impertitum dicendum est; et quidem probabiliter, hoc tantum anno, quo potissimum Ecclesiastica hujusmodi negotia, abdicata a Coloniensi archiepiscopali dignitate, composita fuere.

210. Quanto autem studio ac labore coninxus fuerit Pius, per legatum suum, ut ad emittendam fidei professionem, juxta Tridentini Concilii decretum, Coloniensem perduceret; evidentissime appareat ex præfati cardinalis Commendoni litteris, ad eundem Pontificem kal. Maii præteriti anni exaratis, quæ hujusmodi fuere:

« Proximis superioribus diebus Coloniensem Septemvirum invisi, eique obtuli Sanctitatem tuæ Epistolas, quas seorsim cum consiliariis suis, ex Germanorum more, examinandas accepit, postque multa urbanitatis ac obsequii verba erga Sanctitatem tuam ac Apostolicam Sedem, tandem de propria confirmatione verba facere coepit, succincte tamen, quod, oblato scripto quod coram me legi jussit, de re fusius dissereretur. Humillimus sane verbis ego respondi, eique tantum innuere studui: hanc professionis fidei petitionem, non ab eo tantum deposci, nec ex eo quod aliquid mali de ipso suspicaretur; sed ab omnibus exquirendam deinceps fore, quorum electio rata habenda esset, uti jam actum fuerat cum universis Poloniæ electis, qui una omnes, nullo prorsus contradicente, eam emiserant.

« Alteri libelli parti respondere tunc distuli, tum ne negotium statim e conspectu exacerbarem, tum ut libellum ipsum obtinerem, facultatemque hac ratione assequerer seite ac commode de eo cum consiliariis agendi; ideoque eum exoravi ut libellum concederet, quod singulis quæ in ipso continebantur, respondere possem; eo tamen animo ut, quovis valerem modo, ipsi obsecundarem. Concessit libenter ille quod petii, ac inter nos convenimus ut heri consiliarii ejus me accenserent, ut fecerunt; et ego singulis in libello comprehensis articulis sic respondi, ut fateri tandem compulsi fuerint electorem mutare debere sententiam ac parere; idque effecturum sperare indicarunt. Et quia inter loquendum innuerunt electorem ipsum in suspicionem venisse, de eo male Sanctitatem Tuam cogitare, eamque ab ipso hanc fidei professionem expetere tanquam errorum abjurationem, ex qua perpetuum dedecus nomini ac famæ ejus inurendum sit: quod jure erat ipsos edocere studui, eisque me obtuli, postquam paruisse, ejusque electionem Sanctitas tua ratam habuisse, te speciale aliquod ac publicum beneficentiae munus in eum conferre, me cu-

raturum, speciali etiam concessionē Indulti. Ob quod summas mihi gratias egerunt.

« Hodie ad me reversi sunt, et, ut agnoscere potui, iniquo animo ferunt electorem consilium mutare noluisse ; ejusdem idcirco nomine Sanctitatem tuam exorarunt, ut jam olim assuetum jusjurandum reciperet ; cum ipse anno MDLXII electus fuerit, quo nimis tempore, Tridentinum Concilium nondum fuerat absolutum, quod nisi obtinere possit, cum nihil a se ipso statuere valeat, eum Sanctitatis tuae petitionem in comitiis relatum dixerunt, ut ibi quid agendum esset decerneretur. Sereno vultu et absque ullo perturbationis animi indicio haec audivi, deinde rursus ipsis ostendere connixus sum necessitatem ac utilitatem hujus professionis ; tum electorem facile ipsam emittere posse, cum res ad fidem pertinens sit, quae ab ipso tantum, non autem ab aliis pendeat : nec temporalia aut mixta, sed spiritualia dumtaxat comprehendat, in quibus de sententia, praeter suminum Pontificem ac universale Concilium nullus rogandus est ; deplorandum enim nimis fore edixi, tot sectarum Germaniae principes impune mittere consuevisse, vel Genavam, vel alibi, ut Catechismos ac improbas fidei profesiones, pro eorum libitu, facientes seligere possent ; illam vero dumtaxat, quam Apostolica Sedes ac universale Concilium probasset, laicorum iudicio esse subjiciendam, qui, licet Catholici sint, nil tamen in hac re immiscere se debent. Illic multa prolocutus, tum de his, quae Sanctitas tua ex imposito sibi onere expetere tenebatur, tum de his, quae elector præstare debebat ; consiliarios monens, ut serio perpendere electorem ipsum suaderent, quid ageret, et ex his, quænam mala oboriri possent, eos dimisi. »

211. Sic Epistola cardinalis Commendoni. At haec, ut dictum est anno præterito, post quæ nequaquam destitit Pius ut hominem opportune ac importune commonefaceret, ut fidei eam professionem emitteret. Verum inanes fuerunt cuncti hi Pontificis conatus cum viro duri cordis, qui rem in dies semper distulit, quam nunquam opere complere pervicacissime stauerat : ita ut Pius detrectantem, per ipsum Maximilianum, haud semel compellere coactus fuerit, licet frustra. Inultum igitur crimen diutius pati nequivit, ideoque, vel parere jussit, vel Ecclesiam dimittere. In arco autem positus homo pervicax, potius Coloniensem cathedram abjicere quam præscripta forma fidem profiteri maluit, æternoque dedecore notatus apparuit qui in fidei confessione se dedecorandum permisit. Ut autem ex Apostolica benignitate milius quam posset cum eo ageretur, factum est ut ultra dignitati cedere videretur, qua invitus etiam spoliari debuisse ; et ita Coloniensis Ecclesia a demente, ne dicamus suspecto, pastore sibera evasit.

212. Quanto autem gaudio Pontifex affectus est, quod Ecclesiam hanc tanto periculo eruerit, tantam postmodum sollicitudinem gessit, cum statim de sufficiendo in Friderici locum digno ac Catholicæ pastore agendum fuit, ut liquido apparet ex ipsius Epistolis, et ad Maximilianum imperatorem, et ad decanum et capitulum Coloniense datis¹, quæ ejusmodi fuere :

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiae Coloniensis.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non parva animi molestia ac sollicitudine liberati fuimus, postquam ex litteris nuntiis nostri apud Majestatem Cæsaream residentis cognovimus, eum, qui a vobis electus archiepiscopus fuerat, suo tandem jure cessisse. Gaudemus admodum et Deo gratias agimus, quod jam de integro potestas ad vos delata sit novum archiepiscopum eligendi. Hortamur autem in Domino, et omni studio vos admonemus, ut officii vestri memores, matura deliberatione adhibita et eo quo decet consensu, ejusmodi personam eligatis, ut electionis vestræ et Deo et hominibus rationem reddere possitis. Agitur, ut videtis, honor Dei, agitur animarum salus, agitur officium, et existimatio vestra. Cogitate quam haec turbulenta sint tempora : mementote quanto in periculo alias ista Ecclesia versata sit, quanta damna et detrimenta acceperit quorumdam præsumulam culpa. Si unquam capitulum istud in eligendo archiepiscopo curam et diligentiam adhibuit, nunc multo majorem quam antea adhibeat necesse est. Proinde Dei tantum obsequium, et animarum salutem, atque utilitatem Ecclesiæ, propositam ante oculos habete, et eligitе seu postulate virum cujus exploratum et plane compertum habeatis Catholicæ fidei zelum : qui præterea vita, et moribus, et rerum usu atque prudentia, ad tantæ Ecclesiæ regimen, non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus maxime aptus atque idoneus sit. Talem, si, ut speramus, vestra fide, probitate prudentiaque confisi, elegeritis, electione vestra Deo grata, Ecclesiæ salutaris erit. Vos autem judicij vestri, non solum a nobis et ab omnibus aliis magnam laudem, sed a Deo etiam præmium consequemini. Datum Romæ, apud Sanet. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Novembris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

AD MAXIMILIANUM.

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Ungarie et Bohemiae regi illustri, in Romanorum imperatorem electo.

PIUS PAPA V.

« Charissime, etc.

« Gravi admodum cura levati fuimus, post-

quam ceriores facti sumus, electum a capitulo Coloniensi electionis suæ juri cessisse. Qua in re, sicut M. T. persuasum habemus functam esse officio, quod ipsius sapientia ac pietate dignum erat, ita confidimus curæ ei quoque futurum esse, ut ad Ecclesiæ tantæ regimen, ejusmodi persona a capitulo eligatur, cuius integritas fidei ac religionis orthodoxæ zelus cum vita et morum honestate conjunctus sit, quæque prælerea ætate ac rerum usu apta sit ad tantum onus subeundum. Etenim, si unquam adhibita in eligendo cura fuit, hoc maxime tempore curandum et providendum est, ut quam optimo præsuli ac pastori ea Ecclesia committatur, ad quod nos quidem diligenter pro eo ac debuimus, ipsum capitulum hortati sumus: sed speramus, ut diximus, M. T. quoque studiose curaturam, ut in hac re Dei Omnipotentis honori et animarum saluti quam optime consulatur. Quod cum faciet, gratissimum Dei obsequium præbebit, et maximam ab hominibus laudem merebitur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI Decembbris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo.»

213. Aures obsequentissimas salutaribus monitis præbuere capitulo ac Colonienses canonici, summa omnium gratulatione in archiepiscopum eligentes Salentinum, comitem Isemburgicum, doctrina et morum probitate insignem, neconon prudentia aliisque virtutibus præditum, quarum præsidiis suffultus, Coloniensem Ecclesiam una ac ditionem ita moderatus est, ut temporalia ac spiritualia simul sub eo, non securitatem modo, sed novum etiam incrementum acceperint.

214. *Puerum binum, ducis Brunswici filium, electum ad sedem Halberstadensem Pius confirmare recusat.* — Cum autem Pius ab his, qui in episcopos eligendi erant, non modo fidei testimonium expeteret, verum etiam consecrationis munus, ut consueverant, eos effugere pati in posterum nolle; hinc est quod eum frustra Halberstadenses canonici deprecati sunt, ut Julianum Henricum, Henrici Brunswicensis ducis infantem binum, in episcopum ab illis electum, Apostolica auctoritate confirmaret, et incassum hoc ipsum ab eo obtinere idem dux Brunswicensis contenderit. Sano quidem consilio Ecclesiæ ipsi consuluisse hac electione iidem canonici existimaverant; nam, cum præteritis temporibus ad majorum retinendam fidem, ac defendendam a violentis hæreticorum incurribus Ecclesiam ipsam, se ære alieno, a prioribus episcopis contracto, gravasset; optimum censuerunt, ut eo se levarent, præfatum puerum eligere, qui mille tantum Joachimis quotannis contentus, reliquos Ecclesiæ redditus ad æs alienum dissolvendum dimitteret. Cautum quoque hac ratione fidei incolumentati arbitrai-

sunt, dum Catholicæ domus germen elegerant, quod sane a piissimo majorum instituto minime unquam declinaturum judicarunt.

215. At Pio, Ecclesiasticæ disciplinæ acer- rimo defensore, quiq; humana non spectans, Dei honorem ac canonum scita præ oculis dumtaxat habebat, res aliter visa est: nam præ- posteræ prudentiæ ac domesticæ parcimonie commentum nullatenus admittendum censuit, ubi spiritualia periclitarentur. Incerti siquidem adhuc ingenii puerum, in episcopum confir- mare se nullatenus posse palam confessus est; cum Ecclesia eos dumtaxat recipiendos statuat, quorum fidem, vitam ac doctrinam multis testi- moniis comprobaverit ac diurno experimen- didicerit; pueri autem cum anceps esset, vel in scientiis profectus, vel probitas morum, vel in fide constantia, ipsius idcirco electionem ratam habere nullatenus posse dixit; cum a ma- jorumi probitate ac religione incautam sobolem non raro aberrasse contigerit. Et quidem pro- pheteo afflatum spiritu hæc pronuntiasse, ea procul dubio suadere videntur, quæ postea sunt subsecula; nam, cum tandem (ut alibi innuimus) enixis importunisque precibus Hal- berstadenses canonici ab Apostolica Sede, elec- tionis ab ipsis factæ comprobationem obtinuis- sent, et Henricus Julius episcopatum adeptus esset, degeneri mox scelere, cum adolevisset, in Protestantium doctrinam delapsus, episco- patum deinde graviori ære oneravit. His om- nibus, quæ ab eo confirmando Pii animum avertabant, illud quoque, ut innuimus, adde- batur, electos ulterius diu consecrationem mi- nime differre statuisse, quam tamen hic, ob puerilitatem, protelandam necessario fore, si ejus electionem ratam habuisset, agnovit. Ad excusandum igitur justum hoc sui animi pro- positum, tum ad Halberstadense capitulo, tum ad Henricum Brunswicensium ducem, se- quentes dedisse Epistolas reperimus:

« Dilectis filiis, præposito et reliquo ca- pitulo Ecclesiæ Halberstadensis.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam be- nedictionem.

« Postquam, lectis vestris et postulatione vestra cognita, nobiscum de ea re cogitare cœ- pimus, non potuimus non admirari, his tam calamitosis temporibus, ad ejusmodi vos con- silium descendisse. Attendimus quidem quæ vos rationes impulerint; sed ea in re vidimus, vos plus necessitatem Ecclesiæ, quoad tempo- ralia attinet, quam quoad spiritualia, respexisse. Brunswicensem ducem amamus nos, ut prin- cipem Catholicæ religionis studiosum, et erga S. Sedem Apostolicam observantia excellentem; omni a nobis eum honore dignum esse scimus, favemus ejus nepoti, eumque tali avo dignum evadere cupimus. Sed ita eos diligimus, ut con- scientiam nostram et existimationem hujus S.

Sedis minime lædendam esse putemus. Nimis absurdum, nimis alienum ab instituto Pontificatus nostri foret, nimis, non Catholicos modo, sed etiam Ecclesiæ adversarios et hujus Sanctæ Sedis inimicos offensurum, si puer, illa ætate, Ecclesia ista, nobis approbantibus, committeretur. Quam Deo rationem, in tremendo judicij die, facti nostri reddere possemus? Quid, non modo Catholicæ, sed etiam qui ab Ecclesia recesserunt, dicturi essent, si potestate, nobis ad ædificationem data a Deo, abutremur? Requisivimus hac in re sane prudentiam vestram: illud tamen probavimus, quod, vestri officii memores, postulationem vestram, postquam ejus rationem addidistis, arbitrio nostro permisistis. Sed vellemus vos oculos potius ad spiritualia quam ad temporalia intendisse. Cum dilectus filius, nobilis puer, Henricus Julius, Deo dante, adoleverit, tum quos illi honores Apostolica Sedes, pro dignitate illius familie et pro avi sui meritis, habere poterit, habebit. Nunquam hæc Sedes benignitatem suam et gratiam voluntatem erga benemeritos principes desiderari passa est: hoc autem tempore consulendum est summæ istius Ecclesiæ necessitati. Proinde hortamur vos, et pro nostro officio auctoritate Apostolica monemus, ut nihil nisi Dei honorem et Ecclesiæ utilitatem respicientes, maturo judicio eligatis, in demortui episcopi locum, tales virum, quem tam calamitosa tempora efflagitant; qui Catholicus sit, qui et vitæ honestate et litterarum scientia, tanto muneri aptus sit atque idoneus. Agitur conscientia vestra, agitur ipsius Ecclesiæ salus. Quid prodest consulere temporalibus, si spiritualia negligantur? At vero, si Ecclesiæ in spiritualibus præcipue provisum fuerit, si vir ad ea tuenda idoneus deligetur, Deo favente, is temporalia quoque conservabit atque tuebitur. Sed eum a vobis deligi oportet, qui morum, ut diximus, honestate commendetur, cuius vita sit ad imitandum omnibus, quibus præsit, proposita: cuius ad mores, tanquam ad normam quamdam, cleru[m] mores suos corrigat ac reformet. Quam nos certissimam rationem esse reprehendarum haeresem judicamus; sicut eis excitandis et augendis, et bonis Ecclesiarum temporalibus amittendis, prælatorum et aliorum Ecclesiasticorum pravos mores, præcipuam causam dedisse constat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xxxi Martii MDLXVII, Pontificis nostri anno secundo..»

Ad ducem vero Brunswicensem¹:

«Dilecto filio, nobili viro, Henrico seniori, duci Brunswicensi.

«Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Acceptis litteris tuis super negotio Hal-

berstadensis Ecclesiæ, recordati continuo sumus, quanta, et quam insignis, et quam multis rebus testata fuerit tua in Catholica fide constantia, et erga Apostolicam Sedem pietas atque observantia. Quo nomine te et ante Pontificatum singulari studio prosecuti fuimus, et postquam hujus servitutis onus, Deo ita disponente, suscepimus, omnigeno honore, quatenus nostra et hujus Sanctæ Sedis dignitas pateretur, dignum judicamus. Cæterum, quo pluris te facimus, et quo propensiore erga te voluntate sumus, eo molestius ferimus, non esse hanc rem hujusmodi, in qua desiderio tuo ac nostro erga te studio satisfacere possimus. Quia in re nobilitatem tuam rogamus, ut secum diligentius consideret, quid officium nostrum requirat, quid hæc tempora postulent, quid Halberstadensis Ecclesiæ necessitas poscat, quanto et quam gravi scandalo, non Catholicos modo, sed etiam Ecclesiæ inimicos offensuri essemus, si puer illius ætatis, auctoritate nostra, Ecclesia committeretur. Cerle non sine pudore et rubore possemus de hæc re verba cum fratribus nostris facere. Cogitemus, dilecte fili, utrumque nostrum Deo rationem reddere debere, quanquam es tu multo senior etiam quam nos. Quam, quæsumus, in tremendo illo judicio rationem reddere possemus promotionis adeo immaturæ, adeo contra sacros omnes canones factæ? Cum in nepote tuo, præter generis nobilitatem, nulla prorsus eorum rerum inesse per ætatem possit, quæ ab ipsis canonibus requiruntur? Speramus quidem de eo illa quæ sunt speranda de pueri tali genere nato; sed expectanda est maturitas ætatis; aut, si dispensatione aliqua super ætate opus fuerit, expectandum saltem est tempus, dum adolescat, ut certius suscipiendi oneris magnitudinem, et quid professurus quibusque se legibus obstricturus sit intelligere possit. Cum ad tales ætatem, Deo dante, pervenerit, tum, si apparebit eum majorum suorum tuique in primis avi sui, tam Catholicæ principis, imitatorem fore, confidere potes sanctam hanc Sedem, quosecumque poterit honores, pro vestræ familie dignitate ac pro tuis erga Catholicam religionem meritis, illi habituram esse. Quocirca hortamur et petimus ut, hæc tecum diligenter perpendens, desistas id a nobis perfere, quod nec nos, sine gravissima Dei et hominum offensione, concedere, nec tu sine animæ tuæ periculo impetrare posses, quodque, non modo Ecclesiæ illi, sed ne ipsi quidem nepoli tuo expedit. Illud multo magis pietate erga Deum tua dignum est, ut dilectis capitulo Halberstadensis Ecclesiæ gratiis actis, pro studio, quod erga te et nepotem tuum declararunt, eos horteris ut Ecclesiæ suæ necessitatibus consulant, aliquo Catholicæ viro, et vitæ honestate ac litterarum scientia prædicto, quæ a sacris

¹ Ut supra Epist. 45.

canonibus requiritur, ad Ecclesiae suæ regimen in demortui episcopi locum sufficiendo. Ad quod nos quoque, pro officio nostro, diligenter eos hortamur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxi Martii MDLXVII, Pontificalus nostri anno secundo ».

216. Nihilominus, tum capitulum Halberstadense, tum Brunswicensem ducem in sententia electi in episcopum pueri perstitisse, nec Pii monitis ¹ ac consiliis cedere voluisse, ex his quæ sequenti anno dicenda erunt perspicue apparebit. Quod vero ad ipsum Pium spectat, quod videlicet pafatum Brunswicensem puerum tandem repellere non potuerit ne sacerdotio fungeretur, ex eo polissimum processisse arbitramur, quod alterius Catholicæ principis, Alberli nempe Bavariæ ducis filio Ernesto, Frisingensis Ecclesiæ in temporalibus administrationem, ægre licet, hoc ipso ferme tempore commiserit. Erat siquidem tunc (et utinam non modo!) ea temporis condilio, ut, non pro personarum meritorumque diversitate, Apostolicas gratias vel munia, uti bonos decet dispensatores, Pontifices Summi dividere possent; sed indiscretionali, ea propemodum conferre compellerentur, quod illatam sibi injuriam principes censerent, collatum alteri beneficium, si sibi quoque illud non imperfiri contigisset; amoreque partium abstractum illusumque Pontificem dolerent, si quod uni dedisset, alteri quoque, imo cæteris omnibus non concessisset; nil propemodum considerantes, nec omnia omnibus convenire posse, ac fidem Ecclesiæ dispensatorem etiam prudentem esse debere, qui idcirco quid, quibus, quove tempore, Ecclesiastica munia distribuere debeat, rite cogitare debet; vel quod nec aequalia omnium sint merita, ac pro cuiusque tantum virtute, pro Ecclesiæ bono distribuenda sint, quibus superlucetur talenta; ne forte contingat (uti in Brunswicensi pafato) accepto talento aliquem abire, fodere in terram et abscondere pecaniam domini sui.

217. De seminario Frisingensi erigendo agitur tum apud Albertum Bavariæ ducem, tum apud ordines et capitula in illa diœcesi constituta. — De committenda vero Frisingensis Ecclesiæ temporali administracione Ernesto filio, ut anno præterito diximus, Romam miserat Albertus Bavariæ dux oratores suos, magistros Joanneum Pisterium, Frisingensem canonicum, et Marlinum Eisenbrein, ut cum Pontifice ageant. Negotio aulem eo feliciter absoluto, Pisterius Pontificie exposuit, nondum, uti opportuisset, executioni demandata fuisse, quæ præcipue de construendo Frisingæ seminario ipse imperaverat; quod Apostolica auctoritate operi attributi redditus sat non fuissent ut ei

optatus finis imponeretur. Pisterii petitioni accessisse quoque piissimi principis Alberti studia ambigi non potest; nam qui novi seminarii ferendis oneri in primis sese subjecere jubentur (justis adeo precibus Pio annueniente) Monachiense capitulum ac canonicos extitisse, ex eo quod hic damus ejusdem Diplomate ¹ manifeste colligilur:

« Dilectis filiis capitulo et canonici Ecclesiæ collegialæ B. Mariæ Virginis Monachien., diœcesis Frisingen.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii, ele.

« Cum sacrum Tridentinum Concilium provide admodum statuerit, ut in unaquaque Ecclesia cathedrali instituatur collegium, tanquam seminarium clericorum futurum, in quo alatur, pro modo facultatum et diœcesis magnitudine, certus puerorum et adolescentium numerus, qui spem afferant se utiles Ecclesiæ evasuros, ac bonis moribus ac disciplinis Ecclesiasticis ad pietatem et religionem diligenter informentur et instituantur; nos, qui talia seminaria, cum aliarum nationum Ecclesiis, tum præcipue Germaniæ, utilia admodum ac potius necessaria esse novimus, propter bonorum et idoneorum sacerdotum penuriam, Ecclesiæ Frisingensis bono regimini consulere cupientes, mandavimus nuper dilectis filiis capitulo et canonici ipsius Ecclesiæ, ut, ad erigendum hujusmodi seminarium in civitate sua, unum canonicatum et præbendam ex illis quæ vacant in illa Ecclesia, auctoritate nostra suppressant; ejusque fructus et redditus ipsi seminario attribuant atque applicent. Sed, quia unius præbendæ fructus ad id seminarium erigendum ac tuendum minime sufficiuros esse scimus, de præbendis et canonicatibus aliarum Ecclesiatarum collegiarum diœcesis Frisingensis, in quibus canonicæ non sint pauciores duodecim, connumeratis dignitatibus, idem faciendum esse decrevimus, ut in singulis Ecclesiis unius canonicatus et præbendæ fructus ipsius seminarii institutioni assignentur. Ut igitur tam pium tamque utile opus perfici possit, præsentium vobis tenore permittimus, ut unam de præbendis canonicalibus Ecclesiæ vestræ, sive jam vacantem, seu quanprimum quomodo cumque vacare contigerit, auctoritale Apostolica supralmalis et extinguatis, fructusque et redditus ejus omnes seminario, in civitate Frisingensi erigendo, assignetis et applicetis; idque, ut omnino faciatis, mandamus atque præcipimus. Non obstantibus constitutionibus capitularibus juramento confirmatis, Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, et Litteris Apostolicis, in ipsorum canonicatum erectione, vel alias

¹ Vid. de hoc Epist. 3, lib. III. apud Sorb.

¹ Ex Archiv. Vatic.

quomodoemque et sub quavis verborum forma quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis : quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et expressa mentio habenda esset, tenores eorum perinde ac si de verbo ad verbum præsentibus inserti essent, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscumque, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix Februarii MDLXVII, Pontifie nostri anno secundo ».

218. At Diplomate simili Frisingensis seminarii constructioni, collegias ejusdem diœcesis Ecclesias omnes adjutrices manus porrigerere, deinde Pontificem coegisse, unius fere Pisterii et merito et precibus motum, ipsem Pius disserte asseruit, cum, videlicet, ab Alberto duce, in Pisterii ejusdem commendationem, acceptis litteris, iisdem respondit. Quæ ab Alberto ad Pium scriptæ sunt hujusmodi fuerunt :

« Beatissime pater ac domine, domine clementissime : humillimam bealissimorum pedum exosculacionem, ac sui devotissimam commendationem.

« Qua sit orator meus, doctor Joannes Pisterius, qui jam, post Frisingensis negotii expeditionem, ex Urbe discessum parat, pietate ac integritate, quo judicio rerumque usu præstet, non dubito S. V. ex his, quæ meo nomine in Urbe proposuit atque egit, intelligere. Ego sane, cum candorem ejus ingenii non ignorem, ac fidem et industriam pluribus rebus perspectam mihi teneam, non solummodo optime illi cupio ipse, sed Sanctitati quoque vestræ commendatissimum esse exopto : dignus enim sane est, tum ob ea quæ commemorata sunt, tum ob insignem erga Sedem Apostolicam sacro-sanctamque nostramque Catholicam religionem pietatem ejus atque devotionem, quem S. V. singulari favore et benignitate complectatur. Quod, uti, pro sua in omnes bonos et Catholicos paterna clementia, facturum non ambigo, ita affirmare bene ausim, S. V. quamcumque etiam liberalitatem ac paterni animi contestationem, in illum ipsum oratorem meum optime collaturum. Qui certe, si plurimos haberent Germanica collegia, et Ecclesiæ similes canonicos, melius ageretur, et cum republ. et religionis afflictissimæ negotiis. Quamobrem, si apud S. V. commendationi meæ locus est, si ipsa integerrimi et optimi viri pietatem atque devotionem, et beatissimæ Sedi et religioni devinetissimam cupit; obuixe et humiliiter oro, ut in eum paternæ suæ benignitatis atque clementiæ, argumentum aliquod et mea expectatione et ejus virtutibus dignum edat. Ita cerle fieri, ut ego, qui me totum antea S. V. deboeo,

magna aliqua gratia ornatum me putem, et orator meus, pro ea qua est integritate atque fide, S. V. istamque beatissimam Sedem perpetuo veneretur huimillimus et devotissimus. Monachii, ipso die D. Antonio sacra, sub initium anni MDLXVII.

« S. V. obsequentissimus filius Albertus dux Bavariæ ».

219. His litteris respondens Pius, quæ in laudem Pisterii Albertus scripsérat, ipse quoque confirmat, ejusdemque etiam intuitu, (ut innuimus) se potissimum libentissime præstisset, quæ pro Frisingensis Ecclesiæ utilitate petierat, disserte asserit. Cæterum, cum præcipuum, quod Alberti ejusdem nomine Pisterius cum Pontifice negotium egerat ac feliciter absolverat, illud, ut diximus, Frisingensis Ecclesiæ administrationis, ejusdem Alberti filio Ernesto demandatae, extitisset, eamque ægro propemodum animo Pius concessisset : hinc quod magis urgendum, apud ipsum Albertum duxit, præfati Ernesti educatio fuit, dum nihil utilius Ecclesia Frisingensi accidere posse existimaret, quam, si qui ei præfuturus esset, vita ac moribus tanto munere dignus evaderet. En Pii litteræ :

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto duci Bavariæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Magistrum Joannem Pisterium, qui Frisingense negotium apud nos tractavit, dignum testimonio tuo cognovimus. Non parva enim nobis signa dedit egregia probilatis, integritatis ac religionis suæ. Itaque, cum tuo nomine, tum etiam suo, gratus admodum et acceptus fuit nobis. In eo, cum alia multa amavimus, tum insigne studium quo nobilitatem tuam et inelytam domum tuam totam prosequitur. quod, in ipso negotio Frisingensi procurando, facile perspeximus. Cujus rei testimonium illi apud nobilitatem tuam imperliendum duximus, ut quem sponte sua antea dilexit, eum posthaec, propter nostrum de eo judicium, aliquanto habeat chariorem. Quæ is, Frisingensis Ecclesiæ causa, a nobis postulavit. in eis concedendis propense ac benigne admodum, pro ejus studio satisfecimus. Sed nulla re melius ipsi Ecclesiæ consuli posse putamus, quam ut dilectus filius, nobilis vir, Ernestus, diligentia tua et probatissimorum virorum opera, ita instituatur, ut cum Ecclesiæ regimen ei per ætatem committi poterit, ad id suscipiendum ac substinentum, iis et moribus et disciplinis institutus sit, quæ tantum munus requirit ac postulat. Respuenda sunt ab iis, qui Ecclesiis præfecti sunt, mundi illecebriæ ac pompaæ ac vanitates. Qua in re, si superioribus temporibus, Germaniæ prælati diligenter officio suo consuluisserint, non tam facile

tanta hæresum pestis orta, nec tam vehementer aucta et corroborata fuisset. Sed certum habemus nobilitatem tuam nullum esse officium intermissuram, quo natum ipsum talem nobis præstet, qualem evadere eum optamus atque etiam speramus. Reliqua, quæ scribere omittimus, ex ipso oratore tuo cognosces, quem cum benedictione nostra dimisimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, xv Februar. MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

220. Pridie autem quam ista ad ducem Albertum Pius scribebat, Epistolam alteram dedisse ad Simonem Tadeum Echim, ipsius Alberti cancellarium, ac Catholieæ religionis studiosissimum reperimus. Ilabetur inter editas a Francisco Gaubau Apostolicas Pii Epistolas, pag. 24. n. 10; ac in ea, inter alia : « Relatum (scribit) nobis fuit nullo te loco Catholieæ religioni deesse : sed quocumque studii et officii genere possis, eam adversus hæreticos tueri atque defendere. Lætamur admodum et Deo gratias agimus, quod supersunt adhuc viri, veteri Germania digni, quos nulla Ecclesiæ procella, nullæ hæreticorum fraudes potuerunt ab Ecclesiæ corpore abducere ac segregare, etc. »² Et post nonnulla : « Quia vero Catholieorum reliquias in ista nobili natione, quanta maxima possumus diligentia, pro commisso nobis officio, tueri et conservari cupientes, plurimum expedire duximus, in Ecclesia Frisingensi, cuius, ut seis, administrationem in temporalibus commisimus dilecto filio Ernesto, ipsius dueis filio, Seminarium, juxta sacri Concilii Tridentini saluberrimum deeretum, erigere : devotionem tuam hortandam in Domino duximus, ut ad eam rem perficiendam, et ad omnia quæ in illa Ecclesia atque diœcesi reformanda fuerint, quidquid poteris studii et auxilii, propense impertas. Quod, et si te, pro tuo divini honoris studio, etiam sine hortatione nostra facturum esse confidebamus ; tamen, te ex litteris intelligere volumus, talia tua officia nobis quoque grata esse futura, sicut ex dilecti filii magistri Pisterii, canoniei Frisingensis et Sedis Apostolieæ protonotarii relatione cognosces, quem officio sibi commisso prudenter et diligenter admodum functum, ad ipsum ducem eum nostra benedictione remisimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv Februarii MDLXVII, Pontific. nostri anno secundo ».

221. Eidem etiam Pisterio, haud multo post, Epistolas alias deferendas Pius tradidit, quod ei spes facta fuisset, ut quamprimum diœsesana Ecclesiæ Frisingensis Synodus cogenda esset : quibus abbates, capitula, canonicos ac clerum universum, ad suscipienda sacri Concilii Tridentini pro morum reformatione decreta, hortatur, et ad Seminariorum institutio-

nem subsidia subministrari imperat. Eiusmod sunt : ¹

« Dilectis filiis, abbatibus, capitulo, præpositis, canonieis et clero universo, in Frisingensi dioecesana Synodo congregandis.

« Dilecli filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Præter alia, quæ in sacro OEcumenico Tridentino Concilio, ad tollendos abusus et reformatam Ecclesiasticam disciplinam, utiliter admodum et provide statuta ae sancta fuerunt, nemo est, qui non intelligat, quantopere decreatum ejus, de diœcesanis Synodis habendis salubre, et hoc tam calamitoso Ecclesiæ tempore necessarium fuerit. Itaque vos omnes et singulos in Domino hortandos duximus, ut ipsius Ecclesiæ necessitatem vobisecum reputantes, in vestra Synodo celebranda, fideliter et diligenter officium vestrum Deo ipsique Ecclesiæ præstetis ; et quæ juxta canones saeros, ipsiusque Tridentini Concilii decretum, in tali Synodo agenda, constituenda corrigendave fuerint, ita agatis, constituatis et corrigatis, ut ipsa Ecclesia fructum, quem optamus, ex hujusmodi Synodi celebratione percipiat, nosque religiosum et pium studium vestrum collaudare in Domino debeamus. Quia vero seminarium, sicut idem Concilium decrevit, in eadem Ecclesia instituere in primis expedit, atque adeo necessarium est, in quo, pro diœcesis Frisingensis magnitudine certus puerorum et adolescentium numerus, bona ad virtutem et pietatem indole præditorum, qui spem afferant, se Ecclesiæ ipsique diœcesi esse utiles evasuros, sub virorum fidei vitæque probatissimæ cura atque regimine alatur, et bonis moribus ac disciplinis Ecclesiasticis instruatur : ad eos autem alendos, quia non parvis sumptibus opus est ; vestrum officium est, ut pro rata vestrorum Ecclesiasticorum reddituum portione, subisdium aliquod annum, in tam pium et utile opus propense conferatis. Quod ut faciatis, vobis in virtute sanctæ obedientiæ mandamus atque præcipimus. Qua eadem de re vobisecum, mandato nostro coram aget dilectus filius, magister Joannes Pisterius, canonicus Frisingensis, qui has vobis litteras reddet : ejus orationi fidem habeatis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Februarii MDLXVII, Pontific. nostri anno secundo ».

222. Tertiam demum Epistolam ad quorumenique Ordinum abbates ac præpositos scripsisse Pontifex agnoscitur, ut ad melioris vitæ frugem eos revocaret ; qui namque, abjecta regulari observantia, ad sæculi pompas, vanitates et voluptates dilapsi viderentur ; et licet, ut alibi diximus, ea illius mens fuerit, ut regulares in seminariorum vel constructionem

¹ Epist. XIV. lib. I.

vel conservationem nil conferre tenerentur; eum tamen in Frisingensi diœcesi constituti, bonis, non modo necessariis, sed etiam superfluis abundarent, iisque male uterentur; ideo æquum duxit, ut ipsi in opus illud aliquid conferrent; et quidem, non compellendo, vel imperando, sed tantum hortando, haec ad eos scripsisse¹ reperimus:

« Dilectis filiis abbatibus quorumcumque Ordinum, et præpositis in Frisingensi diœcesi constitutis.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum nobiscum ipsi cogitamus, quæ res materiam præbuerit tot tantisque pestiferis hæresibus, quæ in Germania ortæ, per universas postea fere Christiani nominis provincias propagatae fuerunt; tanti mali causam præcipue fuisse judicamus, corruptos prælatorum mores, qui officii sui immemores ac salutis obliti, Ecclesiasticorum honorum fructus et redditus, non in pios et honestos, ut debuerant, usus convertentes, sed ad voluptates suas, ad luxum, pompas et vanitates sæculi abundantes, eamdemque vivendi licentiam iis quibus præerant permittentes, et exemplo eos suo corrumpentes, maximum apud laicos odium, contemptionem et invidiam non immerito contraxerunt. Ita enim factum est, ut populos, eorum vita nequitia vehementer offensos, hæretici facile hæresum suarum venenis infecerint, eisque quidquid voluerint, quamvis impium et Catholicæ veritati aperle repugnans, persuaserint. Quod eum ita sit, huic malo nullum consolat aptius, nec magis necessarium adhiberi posse remedium, quam, ut ii, qui licenter et in honeste ad hoc tempus vixerunt, de salute sua et de commisso sibi officio diligentius cogitantes resipiscant; et sese, et vitam suam corrigant, recordantes, se actionum suarum in tremendo judicii die rationem esse æterno illi judicii reddituros. Itaque de vestra, et eorum simul quibus præestis, salute solliciti, in Domino vos hortamur et palerne admonemus, ut unusquisque vestrum in vitam et mores suos diligenter inquirens in se ipso corrigat quidquid corrigendum esse sua eum conscientia monuerit; et dum potest, dum tempus habet, præteritas culpas et negligentias, pœnitentia ac morum mutatione redimere properet, et cum vita honestioris exemplo, tum etiam hortando, monendo et arguendo et increpando eos, quibus præest, et corrigeret, et ad bonam, ut dicitur, frugem reducere studeat, quidquid in eis emendandum et reformandum noverit, secundum sacros canones, et Ordinis sui regularia instituta emendans atque reformans. Etsi autem communiter aliis litteris omnes, qui diœcesanæ

Frisingensi Synodo interfuturi sunt, hortati sumus, ut ad Seminarium in civitate Frisingensi, ex decreto sacri Concilii Tridentini instituendum, de redditibus beneficiorum Ecclesiasticorum conferant; tamen his quoque litteris vos proprie hortamur, ut prompto animo in opus tam pius, quantum æquum fuerit, pro modo reddituum vestrorum, conferalis, cum nullum in rem, vel Deo gratiore, vel Ecclesiæ ac toti diœcesi salubriorem, eam pecuniam erogare possitis. Datum Roma, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Februarii MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

223. At licet Pisterius seminarii constructioni, quo pollebat zelo, totis viribus incubuerit, et insuper Synodi coactionem urgere haud destiterit; tamen paene insuperabiles offendisse difficultates, diuque rem utramque dilatam fuisse, quæ sequentibus annis dicenda erunt, ostendent.

224. Possonii comitia, in quibus Maximilianus se vere principem Catholicum ostendit, subsidiorum in Turcas promissionem recipit, et tandem alex præcavens tentat iure pacem cum Turcis. — Non modo in Pontifice circa Germanicas res, sed etiam in imperatore, Catholicæ religionis zelus (ut supra innuimus) hoc anno emituit; nam, cum Possonium in Pannonia Vienna venisset, Hungari ab eo petiere, ut per delegatos, tam Hungaros quam Germanos, qui ad utramque Danubii ripam mitterentur, de bonis injuste antiquis possessoribus ademptis agnosceret, in grassatores ac peculatus reos animadverteret, veeligalia ac portoria nova amoveret, et hujusmodi alia. Sed præ ceteris illud potissimum ab eo obtinere connixi sunt, ut Augustana Confessione iis qui vellent utiliterum esset; quod item, (ut narrat Thuanus) et in aliis comitiis, el priore et hoc anno coactis, petitum fuit. Sed neulquam piissimum principem assensum præbuisse, refert; quod forte intelligeret, hac ratione turbulentio illius gentis ingenio, turbas excitandi, ut alibi contigerat, majorem fomitem ministrari. Addit Tracagnotta, summo eximioque studio invectum fuisse in illos, qui hæresim vel clam vel palam profitebantur, ac inter alios puniri severe admodum mandasse Iudi quemdam magistrum, quod de Pontifice oblocutus esset; ac dignitatibus exturbasse ministros nonnullos, qui inter loquendum, nonnulla pronuntiaverant, quæ a Romanæ Ecclesiæ tide erant aliena. Episcopo etiam cuidam imperavit, ut cui præerat urbis senatum, publicæ supplicationi interesse compelleret, quæ quotannis in solemnitate Corporis Christi fieri consueverat: quod proxime præterito anno id facere detrectassel: et demum taliter sese Maximilianus gessit, ut vere Catholicum principem, ac veræ religionis eximium defensorem sese præbuerit; nam Eccle-

¹ Epist. XII, lib. 1.

siasticas præfecturas, non modo Hungarum tantum, sed etiam dumtaxat idoneis conferri voluisse, refert ab Isselt; et senatum Possonii in præfata solemnitate Corporis Christi, se suosque proceres sequi imperasse, idem tradit.

225. Coegerat autem Maximilianus in ea urbe Hungarorum comitia, quia adhuc de indeciis cum Tureis incertus, imparatus ab hoste aggredi verebatur. Hae ipsa de causa, Ratisbonæ, Erfordiæ et Pragæ non contempnenda auxilia ei fuere decreta, dummodo exerceitus contra communem hostem esset educateundus. Et hic quoque Possonii ipsi Cæsari non minora subsidia promissa sunt. At Svendius, post discessum exercitus barbarorum et Transylvani, auctis copiis in apertum exierat, medioque Hyeme Zatuarium obsederat. Id ad Georgium Berbecium, hominem nefarium, pertinebat, qui paene primus turbarum auctor fuerat, et inter Cæsarem et Transylvanum iniurias fovebat, et conscientie tunc punctus aeuleo. ne, castro expugnato, in Maximiliani manus veniret, contempto uxoris familiæque periculo, quam in ipso castro reliquit, fuga propriæ saluti consulerat. Aliquandiu, in obsidione toleranda, quos ipse posuerat, præsidarii nihilominus perstiterent, sed tandem ad extremam redacti desperationem, uxori ac familiæ Berbecii, sibique salute pacta, Svendio castrum, medio mense Januarii hujus anni, tradiderunt. Proxime vero sequenti Februario, Moncazium Svendius idem oppugnat, et hinc Hunstianam obsidione cinxit: quod graviter ferens, non Transylvanus modo, sed et Purpuratus Budensis, datis ad Maximilianum frequentibus litteris, hortari non destitit, ut a cœpta obsidione Svendium revocaret, ne inchoatum pacis componendæ negotium interrumperet; cum tamen uno eodemque tempore rationem exquireret, qua vi et armis obsessis subveniret. Itaque sive Cæsaris jussu, sive rei difficultate permotus, tandem Svendius obsidionem solvit, et Cassoviæ se recepit.

226. At licet Budensis multoties fidem obligasset, se jussurum palis transfigi eos omnes, qui per Cæsaris fines excurrendo, damnum aliquod intulissent; tamen, vix Svendio digresso, Transylvanus, ut spem pacis perturbaret, impressione inopinata, Dedensem arcem Risuarum, et Thermas, quas Rivulos Dominorum appellant, occupavit. Verum, ubi factum innotuit Rubero, Svendii legato, mox, cum justis equitum peditumque copiis accurrit, et hostibus, inexpectato suo territis adventu, in fumigant actis, arcem Risuarum ac Rivulos statim recuperavit.

227. Ipse autem Budensis, ad compri mendum Svendium, non tantum copias contraxerat, sed de iis etiam, quæ idem gesserat, ad sultanum Selymum retulerat, qui indignatus, Pertavum Bassam, exercitum suum,

cum Romaniae Beglerbegi copiis conjunctum, in Hungariam tracieere præceperat. Utrumque tamen ab instituta expeditione mox revocavit, eum intellexit Antonium Veranlium, Agrensem episcopum, et Christophorum Tiefenbachium baronem, Vienna Constantinopolim legatos ad se contendere. Eduardus siquidem Carnovichius, ut narrat Thuanus, vel, ut Natalis Comes censem, Georgius Hossetutus, seu ut alii, Odoardus quidam, nobilis Mantuanus, ad eam urbem, ad pacis rationes ineundas, a Maximiliano jam pridem missus, cum rediisset, ac pro certo asseruisset, Selymum novas copias parare, quibus rursus Pannoniam aggrediretur, atque in ea Canissæ expugnationem decrevisse; commouerat tamen, quod, si qui legati de pace acturi illuc propere mitterentur, futurum, ut Turcæ a sententia discederent: quibus permotus Maximilianus, quos diximus, legatos Bizantium miserat, quo, undecimo kalend. Septembris, incolumes pervenerant. Benigne, pro gentis barbaræ consuetudine, recepti, negotium famen pacis usque in annum sequentem protractum fuisse narrat Thuanus. Quæ vero ad ea, quæ pacis erant, quærenda, Selymi animum intlexerint, fuisse dicunt, ipsius ad voluptates potius, quam ad arma propensum ingenium; vel quod ad Melitensem respiceret, cum inquisisse, tum ipse, tum proceres illius ferrent parvam insulam, summo eorum dedecore, potissimum classem, totque tormentorum vires, tantos insignium copiarum impetus, totque præstantissimorum dueum ingenia elnissee. Neugebavarus tamen scribit, ad eam ineundam, tyrannum fuisse compulsum, quod omnis fere Arabia ab eo deficere cum finitimiis populis cœpisset.

228. *Ariani Transylvani librum edunt plenum blasphemias contra Christi incarnationem.*

— Cum vero in Pannonia pacis rationes cum Christianis Barbari inirent, cunctis barbaris deteriores hæretici, Deo ac Unigenito Filio ejus bellum jam indictum aerius prosequabantur; ita ut rite ipsis aptari potuisse cognosceretur Ambrosianum illud: *Mare habet otia sua, tu nunquam tua.* Nam Transylvanie Trideistæ ministri, qui ab anno superiori divinitatem Christi sacrilego ausu impetrare cœperant, hoc anno, ut refert Rescius¹, librum contra ejusdem incarnationem ediderunt. Inter horrendas alias blasphemias, in eo contentas, cum ea verba Joannis primo *In principio erat Verbum* explicarent, hæc protulerunt lib. p. cap. n; non significari videlicet per ea initium creationis rerum, sed tantum innovationis per Christum faetæ; quapropter legendum ac intelligendum dixerunt: « *In principio renovationis Ecclesiæ, Verbum, hoc est, Christus homo, erat quidem*

¹ Rescius in Atheis de Symb. cap. 2. pag. 20.

in mundo, quia jam erat natus ex Maria, sed erat apud Deum, quia erat occultus hominibus, et soli Deo notus, donec a Joanne manifestatus est ». Et capite tertio : « Christum propterea vocari a Joanne Verbum dixerunt, quod verba Dei prædicaverit ». Etrasque hujusmodi blasphemias Possevinus etiam recenset.

In fine vero præfati fibri¹, triginta et sex argumenta coacervarunt, quibus pueros baptizandos minime esse comprobarent; in iisque, baptismum parvulis collatum, sæpe nefario ore vocant suillum balneum, lutulentam lotionem, cœnum fœtidum, et monachorum imposturas: et dum ad suscipiendum baptismum, actualem fidem necessariam esse ostendere contendunt, horrendis blasphemias fidei fundamenta prorsus evertisse agnoscuntur.

229. Bella inter Polonos, Suecos et Moscovitas. — Interim in Livonia Poloni a Suecio duce, Nicolao Horselio, oppressione Polonici præsidii, in oppido Lensal. irritati, cum Suecis congressi, in finibus Wchiaie, insignem victoriā, ad duo millia hostium cæsis, reportarunt. Mense autem Martio, Maximilianus pacificationem inter Suecum et Danum tentaverat; sed frustra, cum Suecum ad conventum, in quo de pacis negotio agendum erat, neminem posse mittere respondisset: hinc mense Aprili in Norwegiam erumpens, arcem Aggersahuseu oppugnaverat; sed missis Hafnia copiis, Sueci repulsi, atque arx conservata. Post quæ, quid Sueco ipsi regi acciderit, accipe ex Remundo², ex quo rem altius repetendam duximus, his verbis :

« Henricus rex Sueciæ, mortuo Gustavo patre, religionem eodem in statu reliquit, quo eam invenerat. Joannes vero ejus frater, Finlandiae dux, non vulgare Catholiceæ religionis studium semper ostendit. Erat quidem Henricus multis animi et corporis dotibus, ac tanta fortuna dignis virtutibus ornatus, quas tamen Astrologiæ Judiciarie ac Neeromantie studium valde deformavit. Cum enim malis illis artibus intellexisset, se ab uno ex Magnatibus regno expulsum iri, Joannem ducem Finlandiae statim suspectum habere cœpit, ac tanto magis, quod is, ducta in matrimonium Sigismundi Augusti, Poloniæ regis sorore, fœmina Catholiceæ religionis studiosissima, nova illa affinitate res suas valde munivisset. Haec prima odii inter fratres semina, quod non nisi cum vita ipsorum extinctum.

« Joannem enim e Polonia cum conjugé vix reversum, Henricus in aree Wiburgensi obsedit, ac tandem ad deditonem coagit, inter alia bis centies nullum aureorum jacturam passum. Joanni custodia inclusu, Orbejæ in Finlandia,

laudatissima uxor, spreta quam Henricus ei offerebat libertate, perpetua comes esse voluit, iu eaque captivitate filium et duas filias peperit: ad eas, Georgii Personi potissimum malitia, uterque redacti angustias, ut vix necessaria suppeterent, quibus vitam sustentarent. » Haec Ræmundus, quæ quidem superioribus annis evenerunt; at quæ sequuntur ex Thuano, ab Isselt et aliis, hoc anno, post frustra a Suecis tentatum, ut diximus, Aggershausen, accedere; sequitur enim Ræmundus, dicens :

230. « Henrici erga fratrem inhumanitas multorum procerum animos ab ipso alienavit, et plurimarum suspicionum ac perpetuae diffidentiæ causa fuit. Deferebantur fere quotidie nomina eorum, qui contra regem machinari aliquid dicebantur, et falso accusati, aut per formam justitiae, aut per sicarios tollebantur. Quosdam etiam rex ipse manu sua occidit, et inter alios, pueritiae suæ formatorem, hominem sexagenarium, a quo admonitus, ut mansuetius ageret, nec se, regnumque suum perditum iret; tyrannus, ipso Nerone crudelior, homini optime de se merito pugionem in pectus adegit. Ab eo tempore nunquam mentis ictum compotem fuisse, Manibus præceptoris ab ipso pœnas exigentibus, et velut alterum Orestem in furorem agentibus, qui illi perpetuus ad mortem usque fuit comes. Aiunt in ipso oculos ita scintillantes sæpe visos, ut eorum aspectum nemo ferre posset, nec proprius quisquam accedere auderet.

« Inter haec, animo variis curis distracto, præter omnium opinionem, Henricus, exælo septennio, quod periculosum sibi fore, ex fatidicis cognoverat, velut omni periculo defunctus, fratrem Joannem in carcere aceedit, cumque amantissime non sine lachrymis complexus, rogat ut ignoscere sibi velit, eductumque et libertati restitutum, regni gubernatorem pronuntiat. Joannes, actis quam humillime regi gratiis, oblatum munus recusat. Rex nihilominus Stockholmiam reversus, in conventu procerum, Joannem regni gubernatorem iterum designat; cui tamen illi, quibus regis ingenium perspectum erat, aperte contradicunt, ac nullius, præterquam ipsius regis imperium ferre se posse aut velle dicunt. Rex tamen in sententia persistens, Joannem gubernatorem regni iterum pronuntiat, et ad se vocalum magno honore excipit, omnibus parere ei jussis. » Haec Ræmundus.

231. At Natalis Comes rem aliter narrat: nam Suecorum regem repentina quodam casu exagitatum, mentis caput delirio atque insania refert; ideoque publicis tractandis negotiis inepto, et in vincula necessario conjecto, fratrem vinculis absolutum suffectum fuisse. Verum, quæ ex Ræmundo proposuimus probabiliora cæteri scriptores testantur, inter quos

¹ Idem Resc. Cap. 3. pag. 43. — ² Ræmund. Histor. Hæres. lib. 40. cap. 16 pag. 300.

Thuanus¹ haec eadem fere habet: « Henricus mense subsequenti (nempe Aprilis) in Norvegia, ad Astojam, cum exercitu erupit, arcemque Aggersansenam irrito conatu oppugnavit; nam, cum praefectus loci, ut obsessoribus incommodearet, Astojam oppidum incendisset, missis interim Hafnia a Dano copiis, Suevi repulsi sunt, solutaque obsidione, arx servata est. Inde Suecus, quasi satis non esset foris hostem habere, etiam intus sibi fecit, aut invenit; nam mox, quasi furore adactus, præcipuos consiliarios, ex levi suspicione in crimen vocatos, Suantonem Sturam Comitem cum ducbus filiis Nicolao et Henrico; Abrahamum Gustavi filium, Juarum Juari filium, et ut sceleri impietatem admiseret, Dionysium Burgum, præceptorem suum, instigante Petro ab Epistolis, acerrimo turbulenti regis ingenii incentore, quasi conspirationis contra se initæ reos, inauditos Upsaliae a satellitibus interfici mandavit. Qua cæde perpetrata, pudore ac conscientia intus exagitatus, ut aliquo facto contrario crimen dilueret, Joannem fratrem, quem cum conjugè captivum, jam aliquot annis custodierat, carcere emittit, ut esset qui tot innocentum immaniter occisorum ulti, ipsum de regni culmine detorbatum vicissim in carcere conjiceret ». Sic ille, et alii passim. Ita effectum est, ut Suecorum regno, præter omnium expectationem, rex Catholicus rursum præficeretur, crudeli tyranno disturbato. Pontificem, ubi intellexerat Joannis Fiulandiae ducis et uxoris captivitatem, ut eos in libertatem, et cum ipsis in Suecia profligatam Catholicam religionem restitueret, litteris et nuntiis Sigismundo Augusto inculcasse, atque auxilia obtulisse, ut bellum in Henticum, tam justum quam necessarium susciperet, scribit Bzovius: verum, cum diu ante adeptum a Pio Pontificatum, Joannis et uxoris captivitas accidisset, ex secuta eadem captivitate motum Pium ipsum, ad ea peragenda quæ Bzovius refert, nemo facile credet; eo magis, quod longe probabilius appareat, peractum inter Polonos ac Suecos bellum, a Suecis potius in Polonos quam a Polonis in Suecos fuisse susceptum, cum patenter Thuanus, aliquie asserere videantur, illos ab Henrici temeritate primum irritatos. Minus etiam veritati consonum agnoscitur, quod de Basilio, Magno Moscoviae duce, qui una cum Suecis Poloniæ regno insultabat, scriptor idem affirmat; nam ideo narrat, Polonus Basilium aggredi decrevisse, quod Sigismundus Augustus rex Joannem Finlandiae ducem, tradita ipsi in uxorem sorore, sibi prætulisset, cum illam ipse ducere cogitasset; nam, cum diu ante, inter Finlandiae ducem ac Sigismundi sororem, nuptias has (ex quibus plures filii, ut diximus, nati sunt, dum captivi simul

tenerentur) celebratas fuisse constet; veritati ideoreo consentaneum minime aestimatur, hac de causa præsens hoc bellum Polonis a Moscovia fuisse illatum: cum præterea tradant auctores, controversiam de finibus Lituaniæ, potissimum fuisse illam, quæ inter utrosque hujusmodi concertationibus fomitem ministrait, ac perspicue intelligatur, exorto primum inter Danos et Suecos bello, his Moscovitas, illis Polonos se dumtaxat postmodum addidisse; ita ut invicem isti, ab illorum potius discordia, quam a singulorum propria provocati, inter se pugnassem, merito censendi essent.

232. Interea Daniel Zanzoviva, militiæ Danicæ præfector, mense Octobri hujus anni, per fauces angustas, vulgo Caveas dictas, Sueciam ingressus, et aliquot menses impune incendiis ac direptionibus late grassatus, ad Vastenum usque pervenit, ingentique præda parta et sui late terrore sparso, ad suos incolomis reversus est. Quo eodem tempore inter Polonos quoque et Mosecos ad Situdum lacum commissum est prælium; ex quo Poloni victores evasere, multis hostium interfictis et optimis ipsorum spoliis potiti. Nec multo post, ut vult Thuanus, nempe prid. id Decembris, juxta arcem Violissam cum iisdem feliciter faustaque etiam congressi, et ipsorum plurimos ceciderunt, et alios ad fugam adegerunt, quorum partem Dwina flumen absorbuit, ex primaria quoque nobilitate multis comprehensis. Verum hæc, et a Thuano, et a cæteris scriptoribus in sequentem annum rejiciuntur. At antequam hæc evenirent, vel quod Moscovitarum potentiam Poloniæ regno exitialem pertimesceret Pontifex, sive quod ad deterrendum a proposito, Pannoniam, vel alias Christianorum regiones Turcarum tyrannum invadendi, opportunum agnosceret, si in eum insurgeret, misit, ut narrat Gabutius², qui de magni Moscorum ejusdem Ducis consiliis cognoscerent, agerentque cum eo, ut sese Christianis cum principibus communis federe consociaret, seque potius ad bellum adversus Tuream, hostem suum, pro viribus compararet; quin etiam, ea de causa, cum Polono pacem conficeret, re ob quam ineundam, si opus fuisse, Pius ad ipsum Moscum oratorem missurus esset.

233. Et forte Pontificis industriæ ac labori non immerito tribuendum, quod hoc ipso anno, ut Campana, Tracagnotta, aliisque referunt, Magnus idem Moscorum Dux, pro pace legationem ad Poloniæ regem decreverit, de qua hæc Natalis Comes²:

« Lithuani magnopere institerant Polono regi, ut interesset quibusdam comitiis, quæ habebantur Petricovii, qui cum Polonis proce-

¹ Thuan. histor. lib. 41. pag. 445.

² Gabut. Vit. Pii cap. 10. — ² Natal. Com. Histor. l. 405.

ribus re consulta, pollicetur se interfuturum. Præmitti octo equitum millia interim, ne Lithuaniai repentina hostium adventu opprimerentur, quia intellexisset, ipsum Moschum cum magnis viribus ac multis millibus armatorum eo contendere. Verumtamen, ut ipse audiret legationes hostis de pace, Lithuaniae proficisciatur, ne videri posset bellum, vel honestæ paci prætulisse, vel parum gratam habuisse populorum salutem et tranquillitatem; cum tamen facile cognosci posset, ex apparatu magnitudine, rem, non ad pacem, sed ad molestissimum bellum spectare. Accedunt legationes ducis Moscovitarum ad Polonum, cum duobus millibus equitum, ac multa comitum magnificentia, et vestium ornatu. His procedunt obviam tria millia equitum Polonorum, qui, ubi convenissent, neutra legatio prior ad salutationem vult ex equo descendere, ne altera alteri eedere videretur. Convenient denique, ut ambo uno tempore descenderent. Factis ibi mutuis salutationibus, dein ad Polonorum regem pervenient. Proponunt legationes, suum Magnum Ducem, tot populorum cladibus utrinque cæsorum commotum, facile pacem esse amplexurum, si antiquum suum patrimonium Tauroscytharum Prutenorumque regio sibi dederetur ac redderetur; sic enim acceptarum injuriarum sempiternam oblivionem posse fieri omnemque illarum memoriam penitus ex animo obliterari. Hisce responsum est, Polonum regem pacem anare, si honesta quidem sit; sed tamen bellum quoque non aspernari, ad quod esset, si inique inferatur, jam paratus. Se velle Ploxiū tantum restituere in finibus Lithuaniae, de cæteris locis frustra sermonem baberi. Quæ domi tractantur ad pacem spectantia, præfectus Ploseni cum tribus millibus equitum finitimum quoddam oppidum tentat, sed a Polonis circumventus, multis e suis amissis, vix ipse in tutum se recipit. Missa sunt, et sex equitum, et duo pedestrum millia in regionem Thauroscytharum, ad reprimendas Seytharum incursiones, quorum circiter quadraginta millia in unum conveniebant, ad prædam, uti dicebatur. Scythæ, ubi audivissent missas esse legationes de pace a Moscovitis, et ipsi mittunt legationes, profiteretur, sese Polono regi adversus Moscovitas militatores. Hoc tamen Polonum ut e Livonia cæterisque locis occupatis hostem ejiciat, ad quod tam honestum facinus pollicentur ultro se opem ferre. At Polonus, quia suspectæ essent vires Seytharum, cum propter magnitudinem ipsam copiarum, tum propter multos Scythas Moscovitis militantes, rejecti potius humaniter eorum auxilia quam accepit. Illis igitur immortales gratias egit, pro tam propenso tamque liberali in se animo, seque perpetuam memoriam tanti beneficij habiturum inquit, et servaturum quod vel ultro obtulissent: sed tamen

corum auxilia in magis opportunum magisque necessarium tempus reservare; cum tantas nunc haberet vires, ut posset esse hoste multo superior. At in finibus Lithuaniae, quia Moscovitæ populabundi et palantes vagabantur, Palatinus Romanus, collectis viginti quinque equitum millibus, tanto impetu, tantisque viribus illos invadit, ut, cæsis non paucioribus septem millibus hominum et duobus amplius millibus captis, in proxima palude suffocatis sex millibus, reliquis in fugam versis, gloriosam maximeque venerabilem victoriam reportaverit.

« Post cladem illam acceptam, legationes, quæ prius pacem, per graves propositas conditiones, distrahebant, nunc apparent placidiores; at contra Lithuania instant Polono regi, ut legationes dimittat. Hoc tamen opportunitatem rei præclare gerendæ prætermittat, quam Deus et fortunæ benignitas concessisset; non esse humanæ facultatis, cum prætermissa sit, aliam consimilem revocare etc ». Haec tamen ille.

234. Hosius monet Polonum regem ut contra Moschum incedere desinat. — Verum, ut scribit Tracagnotta, rex minime ulterius bellum prosequendum existimavit, quod cum hoste potius congressus fuisset, ut eum e propriis finibus pelleret, non ut repulsum, domo etiam sua deturbaret. Ab eo quoque bello eum longe ante revocare confederat Stanislaus cardinalis Hosius, qui, cum regem videret, remissius quam opus erat, agere, in haereticos Elbingenses, eorumque punitionem in dies protelare, a consilio contra Moschum incedendi abstinere admonuerat, nisi prius iram Dei, haeresibus extirpati, placasset, litteris pluribus, sed præcipue, tanto sacerdote digna, præclara haec Epistola¹:

« Quod majestas vestra facturam se promittit, simul ut ab iis tantis occupationibus liberior fuerit, se causam, quæ mihi est cum hædis meis Elbigensibus cognitaram: non parvam ex his litteris majestatis vestræ consolationem accepi. Sed cuperem tamen ad rem aliquando verba conferri, eum non videam, cur aliis causis cognoscendis vacare magis debeat majestas vestra, quam iis, quibus illius brachium contra violatores divinorum jurium imploratur. Primum quærите regnum Dei, dicit Scriptura, et cætera adjicientur vobis. Nunc nos, et cætera tantum quærimus de regno Dei, vel nullam, vel certe per exiguum sollicitudinem gerere videmur. Vehementer metuo, ne desinat ipse quoque Deus pro nobis esse sollicitus. Verum ego bona spe sum, facturam tandem aliquando majestatem vestram, ut re præstet, quod verbis mihi toties promisit, neque commissuram, ut in ea opinione homines veniant, quidquid fiat de causa Christi, deque religione, nihil ad se per-